
 Naciones Unidas  A/C.4/78/SR.5 

  

Asamblea General 
Septuagésimo octavo período de sesiones 

 

Documentos Oficiales 

 
Distr. general 

23 de octubre de 2023 

Español 

Original: inglés 

 

 

 

La presente acta está sujeta a correcciones. Dichas correcciones deberán enviarse lo antes 

posible, con la firma de un miembro de la delegación interesada, a la Jefatura de la Sección de 

Gestión de Documentos (dms@un.org), e incorporarse en un ejemplar del acta. 

Las actas corregidas volverán a publicarse electrónicamente en el Sistema de Archivo de 

Documentos de las Naciones Unidas (http://documents.un.org). 

 

 

23-18776 (S) 

*2318776*  
 

Comisión Política Especial y de Descolonización 

(Cuarta Comisión) 
 

Acta resumida de la quinta sesión 

Celebrada en la Sede (Nueva York) el jueves 5 de octubre de 2023 a las 15.00 horas 
 

Presidenta: Sra. Joyini . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Sudáfrica) 
 

 

 

Sumario 
 

Tema 58 del programa: Aplicación de la Declaración sobre la Concesión de la 

Independencia a los Países y Pueblos Coloniales (continuación) (Territorios no 

abarcados en otros temas del programa) 

 Audiencia de peticionarios (continuación) 

 

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.4/78/SR.5 
 

 

2/15 23-18776 

 

Se declara abierta la sesión a las 15.15 horas.  
 

 

Tema 58 del programa: Aplicación de la Declaración 

sobre la Concesión de la Independencia a los Países y 

Pueblos Coloniales (continuación) 
 

  Audiencia de peticionarios (continuación) 
 

1. La Presidenta dice que, de conformidad con la 

práctica habitual de la Comisión, se invitará a los 

peticionarios a que tomen asiento a la mesa reservada 

para ellos y a que se retiren después de formular sus 

declaraciones. 

 

Cuestión de Nueva Caledonia (continuación) 

(A/C.4/78/4) 
 

2. La Sra. Wateou, hablando a título personal, dice 

que tres referéndums han confirmado la voluntad de la 

mayoría de los neocaledonios de seguir formando parte 

de la República Francesa. Es inaceptable que una parte 

de la población no haya podido expresarse, que la 

ponderación de los votos dependa de la ubicación del 

votante y que las instituciones de Nueva Caledonia no 

sean representativas. Los neocaledonios han rechazado 

el proyecto independentista del Frente de Liberación 

Nacional Kanako y Socialista (FLNKS) y han 

reclamado un estatuto y un modelo de gobierno nuevos 

que no concedan prioridad a ciertos derechos o grupos 

étnicos sobre otros. Quienes no apoyan la 

independencia están decididos a respetar la voluntad del 

pueblo de Nueva Caledonia y a entablar un diálogo con 

todos los partidos políticos.  

3. En Nueva Caledonia siguen existiendo 

desigualdades, no por falta de habilidades o de recursos, 

sino porque sus dirigentes no actúan de manera 

responsable. La historia política de Nueva Caledonia 

durante los 30 años anteriores ha conducido al estado de 

introversión mortífera en que se encuentra. Si bien la 

autonomía permite a Nueva Caledonia aprobar sus 

propias leyes y establecer sus propios mecanismos de 

desarrollo, el apoyo de Francia también posibilita que 

esas medidas sean más equitativas y eficaces. Nueva 

Caledonia se encuentra en un punto de inflexión crucial 

en su historia y debe asumir sus responsabilidades.  

4. La Sra. Darras (Unión Caledoniana) dice que, 

durante el proceso de referéndum, los neocaledonios 

esperaban abandonar de forma pacífica el Acuerdo de 

Numea. En cambio, sufrieron la arrogancia imperialista 

del Gobierno francés, que robó el tercer referéndum al 

decidir de forma unilateral que formasen parte del 

electorado ciudadanos recién llegados. De esa manera, 

el Gobierno francés ha garantizado la expansión 

demográfica de su colonia, ha mantenido en el poder a 

sus representantes y ha afianzado su modelo económico. 

Además, aunque en el Acuerdo de Numea se ha 

reconocido la autonomía política de Nueva Caledonia y 

el principio de soberanía compartida, no se ha logrado 

saldar la deuda social ni resolver el conflicto colonial. 

La situación imperante imposibilita el logro de los 

objetivos políticos, económicos, sociales y culturales 

recogidos en el Acuerdo de Numea. 

5. Las enmiendas de marzo de 2003 a la Constitución 

de Francia, que ya no reconoce los derechos de los 

pueblos de ultramar, junto con los intentos de prescindir 

de las normas internacionales que reconocen los 

derechos de los Pueblos Indígenas, están destruyendo la 

buena voluntad de los neocaledonios y complicando la 

implementación de políticas públicas de desarrollo 

económico y protección del medio ambiente. El 

archipiélago también se está viendo afectado por el 

cambio climático y muchos de sus edificios corren 

riesgo de quedar inundados. Las políticas de usurpación 

de tierras atentan contra la dignidad de la población 

Indígena y los problemas relacionados con la tierra y la 

identidad que siguen sin resolverse generan conflictos 

entre las comunidades. Nueva Caledonia debe encontrar 

soluciones adecuadas para esos problemas en 

colaboración con los Estados de la región. 

6. La Sra. Tingal (FLNKS) dice que el Gobierno 

francés ha pisoteado de forma metódica el Acuerdo de 

Numea, así como las esperanzas del pueblo kanako. Lo 

hizo, entre otras cosas, imponiendo en 2021 el tercer 

referéndum, que constituyó un sabotaje deliberado del 

camino hacia la independencia, ya que la participación 

se vio limitada a causa de la pandemia de enfermedad 

por coronavirus (COVID-19). Durante su visita más 

reciente a Nueva Caledonia, el Presidente de Francia, 

Emmanuel Macron, ha dejado patente la voluntad de 

retroceder en el proceso de descolonización, llegando 

incluso a afirmar que así se protegía a la población 

frente a otras invasiones. Sin embargo, es la propia 

Francia la que ha provocado tensiones geopolíticas 

superfluas en esa región del Pacífico.  

7. Mientras el mundo afronta diversos desafíos, 

algunos causados por la propia colonización, se ha 

tomado la decisión de buscar soluciones a través de la 

descolonización de Kanaky. Francia tiene el deber de 

disipar los temores de las comunidades que llegaron con 

la colonización para impulsar la construcción de una 

nación libre de las antiguas divisiones coloniales. 

Francia está emprendiendo un proceso de 

recolonización, al hacer caso omiso de la legitimidad 

del sentimiento independentista expresado en las urnas. 

En consecuencia, el FLNKS va a llevar el asunto ante la 

Corte Internacional de Justicia y solicita apoyo para 

garantizar que se haga justicia.  

https://undocs.org/es/A/C.4/78/4


 
A/C.4/78/SR.5 

 

23-18776 3/15 

 

8. El Sr. Trenyiwa (Los Lealistas) dice que se 

presionó a algunos neocaledonios para que boicoteasen 

el tercer referéndum con el fin de impedirles expresar 

su voluntad y ganar tiempo. No obstante, los kanakos 

participaron en ese referéndum, lo cual les supuso un 

cierto costo personal, y reafirmaron sus valores como 

kanakos, neocaledonios y franceses. El Gobierno 

francés presta apoyo y protección a las poblaciones de 

Nueva Caledonia, que se enfrentan a la subida del nivel 

del mar. Por lo tanto, la independencia no debería 

valorarse como perspectiva de futuro. 

9. El nuevo estatuto que se redacte debería tener en 

cuenta todas las características específicas de Nueva 

Caledonia y ofrecer a los jóvenes todas las 

oportunidades posibles para construir de forma pacífica 

una sociedad inclusiva. Además, debería poner fin a la 

incertidumbre que impide a los neocaledonios planificar 

su futuro. Nueva Caledonia siempre ha sido un lugar 

acogedor, como territorio multicultural francés. Al 

orador, como neocaledonio de 20 años de edad, le 

resulta irrelevante el concepto de descolonización. Los 

esfuerzos, en su lugar, deberían concentrarse en 

combatir la desigualdad y el cambio climático y en 

facilitar el acceso a la asistencia sanitaria.  

10. El Sr. Wamytan (Congreso de Nueva Caledonia) 

dice que, desde el referéndum del 12 de diciembre de 

2021, considerado ilegítimo por el FLNKS, las 

autoridades han tratado de alinearse con el movimiento 

contrario a la independencia con el objetivo de defender 

sus intereses estratégicos y económicos en la región. 

Esa postura ha supuesto un cambio histórico y se aleja 

de la imparcialidad prevista en los Acuerdos de 

Matignon y Numea. A pesar de esa decisión tendenciosa 

e injusta, el FLNKS ha aceptado reanudar el diálogo con 

la Potencia administradora con el objetivo de concluir 

el proceso de descolonización y emancipación. El 

proyecto de acuerdo resultante de las reuniones 

bilaterales es inaceptable y no hace más que ilustrar el 

neocolonialismo del referéndum de 2021, en el que solo 

participó la minoría profrancesa y estuvo ausente cerca 

del 57 % de la población neocaledonia, por ejemplo casi 

todos los kanakos. 

11. El Gobierno francés, velando por sus propios 

intereses, ha adoptado un enfoque sesgado que podría 

cerrar de manera definitiva la puerta a la 

descolonización y la emancipación. Esa decisión ha 

conducido a un período de profunda incertidumbre 

sobre el futuro de Nueva Caledonia. El pueblo 

neocaledonio es pacífico y está dispuesto a continuar 

con las negociaciones bilaterales, siempre que no se 

nieguen las reivindicaciones independentistas. El 

Gobierno francés debería entrar en razón y renunciar a 

su ilusión de volver a ser una gran potencia mundial. De 

lo contrario, será necesario que las Naciones Unidas 

encabecen un proceso de mediación para preservar la 

paz en el país y en la región. 

 

Cuestión del Sáhara Occidental (continuación) 

(A/C.4/78/6) 
 

12. El Sr. Pureza, en representación de su país, dice 

que existen similitudes cruciales entre los casos de 

Timor-Leste y del Sáhara Occidental: ambos pueblos 

han resistido con valentía a la ocupación defendiendo su 

identidad histórica y política. En ambos casos, las 

Naciones Unidas han condenado la ocupación como una 

vulneración del derecho internacional, los derechos 

humanos y el principio de soberanía permanente sobre 

los recursos naturales. En ambos casos, los ocupantes 

han intentado obstaculizar los referéndums sobre la 

independencia alegando que tenían prevista una 

supuesta autonomía especial. Tras ejercer la libre 

determinación, Timor-Leste ha creado un clima de 

cooperación con Indonesia; el Frente Popular para la 

Liberación de Saguía el-Hamra y de Río de Oro (Frente 

POLISARIO) se ha propuesto hacer lo mismo con 

Marruecos. La denegación del ejercicio del derecho a la 

libre determinación ha generado inestabilidad e 

inseguridad en toda la región. Por tanto, las Naciones 

Unidas deben asumir sus responsabilidades y organizar 

un referéndum sobre la libre determinación del Sáhara 

Occidental, pues constituye la única forma legítima de 

proceder. 

13. El Sr. Israel Herrera (Universidad Autónoma de 

Campeche, México) dice que la utilización de niños y 

adolescentes por parte de grupos armados como el 

Frente Polisario es motivo de una creciente 

preocupación y constituye una evidente violación del 

derecho internacional y de principios humanitarios 

fundamentales. Esa práctica atroz ha sido denunciada 

tanto por las Naciones Unidas como por Amnistía 

Internacional. Todos los Estados Miembros deben 

trabajar para reforzar los sistemas jurídicos con el fin de 

garantizar que el reclutamiento y la utilización de niños 

en conflictos armados se tipifiquen como crímenes de 

guerra y se investiguen debidamente. La comunidad 

internacional debe condenar a los grupos armados de la 

región, incluido el Frente Polisario, el cual debe ser 

reconocido como una grave amenaza para la estabilidad 

política y el futuro de los niños de la zona. El Gobierno 

de Marruecos necesita un mayor apoyo para mejorar las 

condiciones de vida en el Sáhara marroquí y promover 

la paz en la región, en particular mediante proyectos 

educativos.  

14. El Sr. Latif Aidara (CISPAIX paix et sécurité) 

dice que el país de acogida de los campamentos de 

Tinduf es enteramente responsable del conflicto 

https://undocs.org/es/A/C.4/78/6


A/C.4/78/SR.5 
 

 

4/15 23-18776 

 

existente en relación con el Sáhara marroquí. Ese país 

creó el Polisario y le proporciona apoyo militar, 

diplomático, financiero y logístico. Ha delegado en el 

Polisario la autoridad sobre parte de su territorio, en 

contravención del derecho internacional, y se ha negado 

a participar en el proceso político que se está llevando a 

cabo bajo los auspicios exclusivos de las Naciones 

Unidas. Además, ese país ha expresado su oposición a 

la resolución 2602 (2021) del Consejo de Seguridad. 

15. El país de acogida de los campamentos de Tinduf 

afirma ser un mero observador, pero sus acciones 

indican lo contrario. Por ejemplo, sigue acogiendo al 

Polisario y ofreciéndole ayuda y protección, al tiempo 

que moviliza todas sus instituciones en contra de la 

integridad territorial de Marruecos. Además, dicho país 

suspendió su tratado de amistad con España a raíz de 

que esta manifestara su apoyo a la iniciativa marroquí 

de autonomía. Por tanto, ese país constituye la principal 

parte en conflicto y debe asumir sus responsabilidades 

participando de buena fe en el proceso de mesas 

redondas. 

16. El Sr. Besnard (AUSACO) dice que el Polisario 

constituye una grave amenaza para la paz, la estabilidad 

y el desarrollo del Sahel. Es un grupo separatista que ha 

sido creado, financiado y armado por el país de acogida 

de los campamentos de Tinduf con el único objetivo de 

atentar contra la integridad territorial de Marruecos y de 

alimentar sus propias aspiraciones de hegemonía 

regional. El país de acogida de los campamentos de 

Tinduf ha invertido sumas considerables en armar al 

Polisario, además de delegar en él la autoridad sobre los 

campamentos de Tinduf, en contravención del derecho 

internacional humanitario. Ha creado de manera 

deliberada una situación de anarquía e impunidad que 

propicia la proliferación de actividades delictivas. Las 

mujeres y los niños, que son las principales víctimas, 

carecen de vías de recurso.  

17. El país de acogida deporta a cientos de niños al 

extranjero como parte de un proceso de adoctrinamiento 

ideológico, para después alistarlos en las milicias 

armadas del Polisario, lo cual desestabiliza aún más el 

Sahel. La negativa del país de acogida a participar en el 

proceso político de las Naciones Unidas ha prolongado 

el statu quo y ha envalentonado al Polisario. Todos los 

Estados Miembros deben apoyar la iniciativa marroquí 

de autonomía, que es la única solución realista y 

pragmática. 

18. La Sra. Erb (Erb Law, PLLC) dice que la mayoría 

de las personas que viven en los campamentos de Tinduf 

han sido arrancadas de sus tierras por el Polisario y están 

siendo utilizadas para alimentar un conflicto 

interminable creado por el país de acogida con fines 

políticos. Esas personas están gobernadas por unos 

dirigentes corruptos cuya prioridad es adquirir riqueza 

y poder. La remota ubicación de los campamentos 

constituye una ventaja para el Polisario, que insiste en 

mantener el pleno control con escasa o nula 

interferencia exterior y rendición de cuentas, lo cual 

posibilita el maltrato de los refugiados, la corrupción y 

el desvío a gran escala de ayuda humanitaria.  

19. A diferencia de otros campamentos de refugiados 

que están bajo la supervisión de las Naciones Unidas, 

los campamentos saharauis se encuentran bajo el pleno 

control de un grupo militar que no rinde cuentas. El país 

de acogida es responsable moral y jurídicamente del 

desastre que está aconteciendo en su territorio. Durante 

cerca de 50 años, las donaciones de ayuda humanitaria 

para los campamentos de Tinduf se han basado en cifras 

exageradas. Las políticas de los dirigentes del 

campamento reflejan falta de transparencia y generan 

graves problemas de credibilidad. Por ello, habría que 

recurrir a organismos externos para realizar un censo 

preciso y recabar las opiniones de los residentes.  

20. La Sra. Thomas (Global Directives LLC) dice 

que la propuesta de autonomía de Marruecos no es más 

que un intento de mantener el statu quo con el pretexto 

de conceder autonomía a los saharauis. Según la 

propuesta, Marruecos mantendría su ejército en el 

Territorio y el Tribunal Constitucional de Marruecos 

tendría la última palabra en todas las cuestiones 

jurídicas. La población local estaría sujeta a la 

Constitución de Marruecos, en virtud de la cual el rey 

de Marruecos ejerce la máxima autoridad con poderes 

ilimitados. 

21. La mayor parte de la riqueza del Sáhara Occidental 

se encuentra en manos de marroquíes o extranjeros, no 

de saharauis. Es poco probable que el rey y los 

principales interesados renuncien a sus derechos de 

propiedad. Por consiguiente, en lugar de tratarse de una 

vía seria, realista y creíble de avanzar, la propuesta de 

autonomía no es más que un medio deshonesto de 

mantener el statu quo. Además, no existen pruebas de 

que los saharauis quieran una región autónoma. En su 

lugar, deberían disfrutar de los derechos que les 

corresponden.  

22. El Sr. Kadiri (Marruecos), planteando una 

cuestión de orden, dice que cuando un representante de 

un Estado Miembro solicita presentar una cuestión de 

orden, es necesario atender dicha solicitud con rapidez, 

en lugar de esperar hasta el final de la declaración de un 

peticionario. Los peticionarios tienen la oportunidad de 

abordar la cuestión que se está debatiendo, incluso si 

muchos de sus comentarios son puras mentiras. Sin 

embargo, los ataques contra las instituciones de los 

https://undocs.org/es/S/RES/2602(2021)


 
A/C.4/78/SR.5 

 

23-18776 5/15 

 

Estados Miembros son inaceptables. El peticionario 

anterior ha hecho referencia a la Constitución de 

Marruecos y ha atacado a las instituciones marroquíes. 

Cuando se solicita una cuestión de orden en una 

situación pareja, ha de concederse y debe impedirse que 

el peticionario en cuestión ataque a un Estado Miembro.  

23. El Sr. Koudri (Argelia), planteando una cuestión 

de orden, dice que preservar el decoro en la labor de la 

Comisión es prerrogativa de la Presidenta, a quien su 

delegación apoya y respeta por completo. Por otra parte, 

todos los peticionarios tienen derecho a expresarse. En 

muchas sesiones, el representante de Marruecos ha 

menoscabado el decoro que dice defender al solicitar la 

palabra para plantear una cuestión de orden. Las 

sesiones de la Comisión no son el contexto adecuado 

para tal comportamiento. 

24. El Sr. Kadiri (Marruecos), planteando una 

cuestión de orden, dice que se espera de los 

peticionarios que se abstengan de atacar a los Estados 

Miembros y a sus instituciones. La delegación de 

Marruecos respeta por completo la prerrogativa de la 

Presidenta. Sin embargo, cualquier representante que 

sea testigo de cómo un peticionario o, en ese caso, otro 

Estado Miembro se aparta del Reglamento, tiene 

derecho a plantear la cuestión. El representante de 

Argelia debería respetar ese derecho, que es conforme 

con el Reglamento y la práctica de la Comisión.  

25. La Sra. El Mekaoui (Consejo Nacional de 

Humanidades, Ciencias y Tecnologías (CONAHCYT)) 

dice que, aunque el Sáhara alberga abundantes recursos 

de energías renovables, los conflictos imperantes en la 

región obstaculizan su desarrollo. La estabilidad 

regional es esencial para la paz global y la resolución de 

los conflictos en la región podría desempeñar un papel 

crucial en el proceso de descolonización. Marruecos ha 

implementado diversos programas que promueven el 

desarrollo integral del Sáhara; sin embargo, para que esa 

región alcance su pleno potencial, es esencial garantizar 

la paz, lo que tendrá un impacto significativo en todo el 

continente africano. La transición hacia fuentes de 

energía limpia y el crecimiento de una economía 

diversificada y sostenible en la región no solo mejorarán 

la economía a todos los niveles, sino que también 

fortalecerán las relaciones comerciales y contribuirán a 

la lucha contra el cambio climático y a la democracia 

energética. México se ha enfrentado a desafíos similares 

en relación con la autonomía, y la implementación de 

planes de autonomía ha sido una herramienta eficaz para 

alcanzar la paz. La comunidad internacional debe 

respaldar la iniciativa de autonomía que presenta 

Marruecos porque es una propuesta justa, racional y 

sostenible y refleja el compromiso de ese país con la 

regionalización y el progreso en el Sáhara.  

26. La Sra. Naranjo Lizano (Universidad de la 

Tierra) dice que el pueblo saharaui tiene derecho a 

ejercer la libre determinación para poner término al 

proceso de descolonización del Sáhara Occidental, 

ocupado de manera ilegal por Marruecos desde hace 

más de cinco décadas. Marruecos ha aplazado 

sistemáticamente el referéndum de libre determinación 

al que tiene derecho el pueblo saharaui. La Cuarta 

Comisión debe promover finalmente el cumplimiento 

de las normas internacionales de derechos humanos para 

respaldar al pueblo saharaui, en particular a las mujeres, 

los niños, los activistas y los presos políticos. Las 

vulneraciones de los derechos humanos cometidas por 

el Gobierno marroquí son condenables y sus intentos de 

apropiarse de forma ilegal del Sáhara Occidental están 

en franca contradicción con toda norma jurídica sobre 

el tema. Es fundamental que se cumplan todas las 

resoluciones pertinentes de las Naciones Unidas y la 

Organización debe actuar como garante de los derechos 

del pueblo saharaui. 

27. El Sr. Belmeddah, hablando a título personal, 

dice que el pueblo saharaui se enfrenta a una cruda 

realidad. En 1975, Marruecos y Mauritania acordaron 

repartirse el Sáhara Occidental. Tres años más tarde, 

Marruecos ocupó todo el Territorio. Cuando se 

estableció el alto el fuego en 1991, el pueblo saharaui 

depositó su confianza en las Naciones Unidas. Sin 

embargo, se ha impedido que la Misión de las Naciones 

Unidas para el Referéndum del Sáhara Occidental 

(MINURSO) organice un referéndum sobre la libre 

determinación y, en su lugar, Marruecos ha utilizado 

tácticas dilatorias mientras se apropia de los recursos 

nacionales del pueblo saharaui. Las Naciones Unidas, y 

en particular el Consejo de Seguridad, deben posibilitar 

que el pueblo saharaui ejerza su derecho a la libre 

determinación, que está claramente reconocido en el 

derecho internacional. La cuestión del Sáhara 

Occidental solo puede resolverse de manera definitiva 

mediante un referéndum libre y transparente celebrado 

bajo los auspicios de las Naciones Unidas. 

28. La Sra. Njapau (Women Investment Network 

(WIN)) dice que las mujeres del Sáhara marroquí gozan 

de todas las libertades previstas en la Constitución de 

Marruecos y el derecho internacional de los derechos 

humanos. En las elecciones celebradas en septiembre de 

2021 participó un número enorme de mujeres del Sáhara 

marroquí. Las mujeres constituyen el 25 % de los 

parlamentarios en Marruecos y están ampliamente 

representadas en los consejos regionales de El Aaiún y 

Dajla. De ese modo pueden participar de forma plena en 

la planificación e implementación del nuevo modelo de 

desarrollo, que cuenta con un presupuesto de 10.000 

millones de dólares.  



A/C.4/78/SR.5 
 

 

6/15 23-18776 

 

29. En el Sáhara hay numerosas empresas y 

organizaciones de la sociedad civil dirigidas por 

mujeres. Sin embargo, en los campamentos de Tinduf, 

el Polisario retiene a miles de mujeres como rehenes y 

las somete a abusos como la explotación, la trata de 

personas y la esclavitud, sin que existan medios de 

reparación. La comunidad internacional debe redoblar 

sus esfuerzos para proteger a las mujeres saharauis en 

los campamentos. Solo una solución basada en la 

autonomía permitirá a esas mujeres vivir con dignidad 

y disfrutar de sus derechos humanos. 

30. El Sr. Boutin (Universidad de Caen Normandía) 

dice que la iniciativa marroquí de autonomía es una 

solución política al conflicto regional que está basada 

en la avenencia. Incluye disposiciones sustanciales 

sobre instituciones regionales, entre ellas un parlamento 

regional y un tribunal superior con competencias 

significativas en los ámbitos de la economía, la 

educación y la sanidad. Esa solución, que cuenta con el 

apoyo del Consejo de Seguridad y de cerca de 100 

Estados, se basa en consultas celebradas tanto a nivel 

nacional, por ejemplo con la población local y los 

partidos políticos, como a nivel regional e internacional. 

La iniciativa constituye una fórmula intermedia entre 

independencia e integración, es coherente con el 

derecho a la libre determinación y reconoce el apego de 

la población de la región a la identidad y el proyecto 

democrático marroquíes. Además, conlleva la inversión 

de cuantías considerables en las infraestructuras y los 

recursos necesarios. El principio de regionalización 

avanzada se ha incorporado a la Constitución marroquí 

y Marruecos se ha propuesto introducir un estatuto 

sobre la autonomía de la región del Sáhara. Sin 

embargo, el país de acogida de los campamentos de 

Tinduf se niega a participar en el proceso político de 

mesas redondas, en contravención de la resolución 

2654 (2022) del Consejo de Seguridad. Por ello, todos 

los Estados, y en particular Francia, deberían contribuir 

a poner fin a esa controversia de larga data y renovar su 

apoyo a la iniciativa marroquí de autonomía.  

31. El Sr. Boussif Hammou, hablando a título 

personal, dice que, durante el decenio anterior, el 

desarrollo acelerado experimentado en el sur de 

Marruecos ha atraído inversiones nacionales y 

extranjeras, lo que ha llevado prosperidad al pueblo 

saharaui. Se han observado avances específicos en el 

ámbito de la educación, sobre todo en la región de 

Dajla-Río de Oro. Los progresos en materia de 

desarrollo también se plasman en el surgimiento de 

ciudades modernas en la región. Sin embargo, por otra 

parte, las condiciones sociales y económicas en los 

campamentos de Tinduf se están deteriorando. Las 

mujeres y los jóvenes son los más afectados por las 

malas condiciones de vida, que son responsabilidad de 

Argelia y producto del fallido liderazgo del Polisario, 

que comercia con la ayuda humanitaria. Los saharauis 

han sido capaces de superar los múltiples retos que 

afronta el Sáhara, que se ha convertido en una región 

estable gracias a su retorno a la patria de Marruecos y al 

impulso de la urbanización y del estado de derecho.  

32. El Sr. Boulon, hablando a título personal, dice que 

todas las tribus saharauis comparten lazos históricos y 

legales con Marruecos y siempre han formado parte de 

ese país, como se reconoce en acuerdos internacionales 

que se remontan a varios siglos atrás y son anteriores a 

la creación del Frente Polisario. Además, formar parte 

de Marruecos no constituye solo un arreglo político, 

sino también una elección consciente basada en 

realidades históricas, culturales y legales. Resulta 

sumamente injusto permitir que las aspiraciones de un 

puñado de personas que se encuentran fuera del Sáhara 

marroquí impidan que se cumpla la voluntad de la 

mayoría. 

33. Se han logrado avances considerables en las 

provincias del Sáhara; allí se ha concedido autonomía a 

la población saharaui, que gestiona sus propios asuntos 

y participa de forma activa en los procesos de toma de 

decisiones. Esos progresos han reportado beneficios 

tangibles, como la mejora de la infraestructura, la 

educación, la asistencia sanitaria y el desarrollo 

económico. Marruecos ha demostrado su defensa 

inquebrantable de los derechos humanos, como se 

refleja en su iniciativa de autonomía, que prevé una 

solución pacífica y mutuamente beneficiosa al 

garantizar tanto el autogobierno local como la soberanía 

marroquí. La iniciativa de autonomía representa una 

medida concreta para avanzar hacia la estabilidad 

regional y proporciona un marco para una paz duradera, 

el respeto de los derechos humanos y la consecución de 

prosperidad para todo el pueblo saharaui.  

34. El Sr. Díaz de la Vega García (Banco de 

Alimentos) dice que, a partir de la descolonización del 

Sáhara marroquí en 1975, Marruecos ha realizado un 

esfuerzo colosal para promover el desarrollo 

socioeconómico del Sáhara marroquí. Desde 2015, 

Marruecos ha invertido más de 10.000 millones de 

dólares como parte de un ambicioso programa que 

incluye grandes obras de construcción en la región y 

proyectos dirigidos por consejos regionales elegidos de 

forma democrática. La participación electoral y los 

indicadores de desarrollo en el Sáhara marroquí son los 

más altos de Marruecos y la población local disfruta de 

todos sus derechos civiles, políticos, socioeconómicos y 

medioambientales. El Consejo de Seguridad ha elogiado 

los progresos realizados.  

https://undocs.org/es/S/RES/2654(2022)


 
A/C.4/78/SR.5 

 

23-18776 7/15 

 

35. La iniciativa marroquí de autonomía, destinada a 

resolver la disputa regional, cuenta con el apoyo de más 

de 100 Estados, incluyendo 30 que han abierto 

consulados en el Sáhara. Por lo tanto, la comunidad 

internacional debe respaldar los derechos de Marruecos 

y su visión para el futuro y reconocer la realidad sobre 

el terreno apoyando esa iniciativa como la única 

solución sostenible ante esa disputa artificial.  

36. El Sr. Lygeros, hablando a título personal, dice 

que el carácter marroquí del Sáhara es indiscutible y ha 

sido ampliamente aceptado por la comunidad 

internacional, como lo demuestra la apertura de 

consulados en El Aaiún y Dajla y el apoyo explícito de 

más de 100 Estados a la iniciativa de autonomía. Esto 

refleja a la vez los derechos históricos de Marruecos 

sobre el Sáhara y el impulso irreversible que se ha 

alcanzado sobre el terreno, en particular con la 

implementación del nuevo modelo de desarrollo en las 

provincias meridionales. La mayoría de los Estados 

Miembros no reconocen la mal llamada República 

Saharaui y consideran que el proceso político de las 

Naciones Unidas es el único medio de avanzar. La 

pseudorrepública solo representa la agenda hegemónica 

del país de acogida de los campamentos de Tinduf y no 

constituye un territorio, una población ni un Gobierno.  

37. La mayoría de la población saharaui vive en el 

Sáhara marroquí y participa de forma activa en la 

democracia y el desarrollo regional. El Polisario carece 

de legitimidad y su único empeño es cometer abusos 

contra los derechos humanos. Las Naciones Unidas 

deben adoptar medidas para acabar con esa situación.  

38. El Sr. Rosemarine (International Law Chambers 

of Andrew M. Rosemarine) dice que la iniciativa 

marroquí de autonomía podría resolver el conflicto 

objeto de debate y constituir la opción más satisfactoria 

para el mayor número de personas. Tras el devastador 

terremoto sufrido por Marruecos, es preciso centrarse en 

las necesidades prácticas de todos los habitantes de la 

región. Numerosos Estados han abierto consulados en el 

Sáhara, mostrando así de forma concreta su 

reconocimiento de la soberanía de Marruecos, y un 

número mucho mayor ha expresado su apoyo a la 

iniciativa marroquí de autonomía. Dicha iniciativa es 

justa y flexible, ya que prevé la libre determinación de 

los saharauis y hace hincapié en las negociaciones. 

Además, tiene miras elevadas en lo que respecta a su 

objetivo de construir una sociedad moderna y 

democrática. Se puede confiar en que Marruecos 

cumplirá el plan, ya que es un país democrático, tiene 

una economía en crecimiento y es líder mundial en la 

producción de energía verde, y su Constitución prevé la 

mejora de la administración local, por ejemplo en el 

Sáhara. Cabe añadir que Marruecos ha demostrado su 

capacidad para hacer frente a condiciones extremas 

durante el reciente y devastador terremoto.  

39. El Sr. Syedibrahim (World Humanitarian Drive) 

dice que sin paz no puede haber desarrollo ni se pueden 

lograr los Objetivos de Desarrollo Sostenible. La 

iniciativa marroquí de autonomía es la única solución 

seria, creíble y realista para un problema de larga data. 

Históricamente, todas las dinastías que han gobernado 

Marruecos han procedido del Sáhara y la mayoría del 

mal llamado pueblo saharaui es marroquí y viene 

considerándose así desde hace muchos siglos. Gran 

parte de la comunidad internacional apoya la iniciativa 

marroquí de autonomía, que cumple todos los requisitos 

fijados por el Consejo de Seguridad. La violencia solo 

puede superarse mediante la paz y el entendimiento 

mutuo, pero el Polisario es una banda de rebeldes 

armados. Cualquier solución al conflicto debe basarse 

en la avenencia y ser conforme con la Carta de las 

Naciones Unidas. Los Estados Unidos, junto con 

muchos de los países más poderosos del mundo, han 

reconocido la plena soberanía de Marruecos sobre sus 

provincias meridionales, incluido el Sáhara Occidental. 

La cuestión del Sáhara marroquí ha quedado así resuelta 

a favor de Marruecos.  

40. La Sra. Ramos (Asociación Americana de Juristas) 

dice que el Sáhara Occidental está ocupado de forma ilegal 

por Marruecos. El pueblo saharaui tiene el derecho 

inalienable a la libre determinación e independencia de 

conformidad con la resolución 1514 (XV) de la Asamblea 

General. La explotación de los recursos naturales, como el 

fosfato y la pesca, por acuerdos entre Marruecos y otros 

Estados o empresas transnacionales es ilegal. Además, la 

Comisión debe abordar de inmediato las violaciones de los 

derechos humanos y las condiciones infrahumanas que 

sufren los presos políticos saharauis, así como la situación 

humanitaria de los 170.000 refugiados saharauis en los 

campamentos de Tinduf. La comunidad internacional debe 

proteger a los defensores de los derechos humanos, 

periodistas y presos políticos saharauis, cuyas vidas corren 

peligro a manos de la Potencia ocupante como 

consecuencia de la reanudación en noviembre de 2020 del 

conflicto armado entre el Frente POLISARIO y 

Marruecos. Durante ese conflicto, Marruecos cometió 

crímenes de guerra al utilizar drones contra la población.  

41. Debería enviarse al Sáhara Occidental una misión 

de observación con expertos en derechos humanos, y el 

Consejo de Seguridad debería rechazar cualquier 

resolución que no incluya una indicación clara de la 

necesidad de organizar un referéndum sobre la libre 

determinación que incluya la opción de la 

independencia. El Gobierno de los Estados Unidos 

debería revocar la decisión tomada por la 

Administración Trump, que reconoció la soberanía de 

https://undocs.org/es/A/RES/1514(XV)


A/C.4/78/SR.5 
 

 

8/15 23-18776 

 

Marruecos sobre el Territorio No Autónomo. El Frente 

POLISARIO es el único y legítimo representante del 

pueblo saharaui. 

42. El Sr. Seillan (Fondation France Maroc) dice que 

la iniciativa marroquí de autonomía cuenta con el apoyo 

del Consejo de Seguridad y de más de 100 Estados, 30 

de los cuales han abierto consulados en El Aaiún y 

Dajla. La comunidad internacional debe ejercer presión 

sobre el país de acogida de los campamentos de Tinduf, 

tanto en las Naciones Unidas como sobre el terreno, 

para que se comprometa a reanudar el proceso de mesas 

redondas. Ese proceso es la única vía para alcanzar una 

solución política para el conflicto regional y el único 

modelo para la paz y el desarrollo. 

43. El país de acogida de los campamentos de Tinduf, 

que pretende mantener el statu quo, está poniendo en 

peligro el futuro de las poblaciones allí confinadas, así 

como la prosperidad y la estabilidad del Sahel. La 

postura de ese país no es realista, pragmática, sostenible 

ni está basada en la avenencia. Dado el crecimiento 

económico, social y ambiental del Sáhara marroquí, la 

iniciativa marroquí de autonomía es la vía más creíble. 

El nuevo modelo de desarrollo para las provincias 

meridionales, dotado de un presupuesto de 10.000 

millones de dólares, sienta las bases para que la 

población confinada en los campamentos de Tinduf 

pueda volver a disfrutar de una vida digna. La 

comunidad internacional, en particular Francia, debería 

dar un mayor impulso a esas iniciativas para avanzar 

hacia la paz y el desarrollo. 

44. El Sr. Ordóñez (Universidad Nacional Autónoma 

de México) dice que el diferendo sobre el Sáhara es 

producto de la guerra fría y de la interpretación 

oportunista del derecho a la libre determinación por 

parte de un Gobierno que pretende justificar su rivalidad 

con Marruecos y domesticar una organización política 

que no es representativa. En última instancia, ese 

contencioso es artificial y los engañosos llamamientos a 

la descolonización han conducido al impasse que hoy 

implica un riesgo para la seguridad del noroeste de 

África y del occidente de Europa. La parte que ha 

instigado ese problema y en cuyo territorio tiene su base 

una facción polisaria, debe asumir sus 

responsabilidades de conformidad con la resolución 

2654 (2022) del Consejo de Seguridad.  

45. Marruecos presentó en 2007 una propuesta de 

autonomía que garantiza a los habitantes del antiguo 

Sáhara español la gestión plena de sus asuntos a través 

de órganos ejecutivos, legislativos y judiciales dotados 

de las prerrogativas y la financiación necesarias. La 

comunidad internacional debería realizar un ejercicio de 

honestidad y realismo político apoyando sin cortapisas 

esa iniciativa. 

46. La Sra. Rendtorff-Smith (Dinamarca), 

Vicepresidenta, ocupa la Presidencia.  

47. El Sr. Satigui Sidibe (Institut sahélien de 

recherche et d’analyse pour la transformation des 

conflits (TIRAC-Sahel)) dice que es imprescindible 

respaldar los esfuerzos del Consejo de Seguridad por 

alcanzar una solución para el conflicto en el Sáhara. El 

proceso de mesas redondas entre Marruecos, Argelia, 

Mauritania y el Polisario debe reanudarse con vistas a 

alcanzar una solución política aceptable para todas las 

partes y basada en el realismo, el pragmatismo, la 

avenencia y la sostenibilidad. La iniciativa marroquí de 

autonomía cumple los requisitos fijados por el Consejo 

de Seguridad y ha recibido un gran apoyo de la 

comunidad internacional, por ejemplo de grandes 

potencias como los Estados Unidos. 

48. La apertura de consulados en el Sáhara por parte 

de 30 Estados, en su mayoría africanos, es una prueba 

de que reconocen la soberanía marroquí sobre la región, 

sin olvidar el papel que la región desempeña en la 

política de cooperación Sur-Sur promovida por el rey de 

Marruecos. A la luz de un apoyo internacional tan 

generalizado, todas las partes restantes deberían 

abandonar las peligrosas e irrealistas aspiraciones de los 

dirigentes del Polisario, que podrían llegar a 

desestabilizar el Norte de África y el Mediterráneo. El 

Polisario tiene conexiones con grupos criminales, a los 

que desvía ayuda humanitaria destinada a los saharauis 

de los campamentos de Tinduf. La represión, las 

penurias y la discriminación étnica convierten los 

campamentos en un caldo de cultivo para que grupos 

armados y narcotraficantes capten a jóvenes saharauis.  

49. El Sr. Mezzetti (Rete Saharawi) dice que durante 

50 años el pueblo saharaui ha estado dividido entre sus 

propios territorios y los campamentos de refugiados en 

Argelia, a la espera de que se encuentre una solución 

para el problema del Sáhara Occidental. Esa prolongada 

espera es inaceptable, sobre todo porque Marruecos, la 

fuerza ocupante, está explotando de forma ilegal los 

recursos del Sáhara Occidental, en contravención de las 

resoluciones internacionales que respaldan el derecho a 

la libre determinación del pueblo saharaui. La población 

saharaui tiene un derecho legítimo sobre esos recursos, 

pero, en lugar de disfrutarlos, ha pasado a depender de 

una ayuda internacional cada vez más escasa.  

50. La MINURSO debe disponer de pleno acceso al 

Territorio para llevar a cabo el referéndum de libre 

determinación y su mandato debería incluir un 

componente de derechos humanos. Las delegaciones 

políticas y los medios de comunicación internacionales 

https://undocs.org/es/S/RES/2654(2022)


 
A/C.4/78/SR.5 

 

23-18776 9/15 

 

deben poder documentar las condiciones de vida y el 

uso de los recursos en la región. El Territorio está 

dividido por un muro erigido por Marruecos y, al otro 

lado de ese muro, los refugiados saharauis viven en unas 

condiciones cada vez más difíciles. El mantenimiento 

del statu quo tendría por resultado unas condiciones 

inadecuadas para toda la población saharaui. El 

incumplimiento del alto el fuego por parte de Marruecos 

ha socavado las normas internacionales y la labor de las 

Naciones Unidas. Es necesario responder con medidas 

adecuadas y reconocer a las personas desplazadas como 

tales. 

51. La Sra. Bongini (Hurria – Saharawi Solidarity 

Association) dice que muchas personas e instituciones 

reclaman una solución definitiva para la cuestión de la 

última colonia africana. Tal como se señala en 

numerosas resoluciones de las Naciones Unidas, debe 

permitirse que el pueblo saharaui ejerza la libre 

determinación. A causa de la demora en el proceso, tanto 

las personas como las economías están sufriendo los 

efectos de la incertidumbre y la dependencia de la ayuda 

humanitaria. Diversos organismos de las Naciones 

Unidas han informado sobre los problemas a los que se 

enfrenta la población civil de los campamentos de 

refugiados. Esos organismos deben renovar su 

dedicación al problema y, además, es necesario 

emprender una intervención definitiva para resolver el 

conflicto y garantizar que el pueblo saharaui tenga la 

oportunidad de ejercer la libre determinación.  

52. El Sr. Tessouh, hablando a título personal, dice 

que el derecho a la libre determinación está consagrado 

en numerosas resoluciones de las Naciones Unidas. El 

Frente POLISARIO, creado en 1973, es el único 

representante legítimo del pueblo saharaui y debe, en 

virtud de la resolución 34/37 de la Asamblea General, 

participar en toda negociación encaminada a hallar una 

solución. En su opinión consultiva de 16 de octubre de 

1975, la Corte Internacional de Justicia indicó que no 

había encontrado ningún vínculo de soberanía entre el 

Sáhara Occidental y Marruecos o Mauritania. La 

partición del Sáhara Occidental entre esos Estados en 

virtud del Acuerdo de Madrid contraviene de forma 

clara la voluntad del Consejo de Seguridad. A pesar del 

establecimiento de la MINURSO en 1991, el Sáhara 

Occidental sigue estando ocupado, se están apropiando 

de sus recursos y su población sufre a diario 

vulneraciones de sus derechos. Las Naciones Unidas 

deben cumplir su obligación de poner fin al 

colonialismo en el Sáhara Occidental, la última colonia 

de África. 

53. El Sr. Adjissa, hablando a título personal, dice que 

la soberanía marroquí sobre el Sáhara Occidental no ha 

sido reconocida por la Unión Europea, la Unión 

Africana ni las Naciones Unidas. En sus sentencias de 

21 de diciembre de 2016 y 27 de febrero de 2018, el 

Tribunal de Justicia de la Unión Europea consideró que 

el Sáhara Occidental tiene una condición distinta de 

Marruecos. Numerosas organizaciones internacionales 

han criticado a Marruecos por violar los derechos 

civiles, políticos, económicos y sociales del pueblo 

saharaui. Marruecos comete abusos y torturas, persigue 

a periodistas y se apropia de recursos naturales ante los 

ojos de la comunidad internacional. El 13 de noviembre 

de 2020, Marruecos violó el alto el fuego de 1991 al 

atacar a civiles que estaban protestando contra la 

apertura de un paso ilegal hacia Mauritania.  

54. La apertura de consulados ficticios en El Aaiún y 

Dajla y la organización de eventos culturales y 

deportivos en el Sáhara Occidental ocupado 

contravienen el derecho internacional. La imposición de 

una anexión de facto es un callejón sin salida y acabaría 

aumentando las tensiones en toda la región. Las 

Naciones Unidas deben cumplir su responsabilidad de 

proteger a los civiles saharauis, dotar a la MINURSO de 

un mandato en materia de derechos humanos y permitir 

que el pueblo saharaui ejerza el derecho a la libre 

determinación.  

55. El Sr. Ouakli, hablando a título personal, dice que 

resulta innegable que la cuestión del Sáhara Occidental 

es una cuestión de descolonización. En la resolución 

621 (1988), el Consejo de Seguridad autorizó al 

Secretario General a que nombrase un representante 

especial para el Sáhara Occidental. En la resolución 

658 (1990), aprobó el plan de arreglo para el Sáhara 

Occidental. Mediante la resolución 690 (1991), 

estableció la MINURSO. Sin embargo, algunos 

peticionarios parecen creer que puede invocarse la 

construcción de infraestructuras para anular el derecho 

inalienable de los pueblos a ejercer la libre 

determinación y a explotar sus propios recursos 

naturales.  

56. El 2 de agosto de 1990, la comunidad 

internacional se movilizó contra la invasión iraquí de 

Kuwait. El 6 de noviembre de 1975, cuando Marruecos 

invadió el territorio saharaui, el Consejo de Seguridad 

lo exhortó a retirarse de inmediato; pero no se movilizó 

ningún ejército y las Naciones Unidas no han hecho 

nada por dar cumplimiento a sus propias resoluciones. 

Esa situación socava el prestigio y la credibilidad de la 

Organización. Argelia, el país del orador, apoya el 

derecho a la libre determinación del pueblo saharaui, en 

consonancia con la doctrina de las Naciones Unidas y la 

Unión Africana. El orador pide que las partes en el 

conflicto, es decir, Marruecos y el Frente POLISARIO, 

negocien de manera sincera, sin condiciones previas, 

https://undocs.org/es/A/RES/34/37
https://undocs.org/es/S/RES/621(1988)
https://undocs.org/es/S/RES/658(1990)
https://undocs.org/es/S/RES/690(1991)


A/C.4/78/SR.5 
 

 

10/15 23-18776 

 

para avanzar hacia un referéndum libre y justo bajo los 

auspicios de las Naciones Unidas. 

57. La Sra. Lenz (Eastern European Org.) dice que 

visitó por primera vez los campamentos de refugiados 

saharauis en 1999. El referéndum que se estaba 

organizando en aquel momento todavía no se ha 

celebrado. En su lugar, Marruecos continúa ejerciendo 

un poder brutal sobre una tierra que no habla su lengua 

ni comparte su historia, relatos, costumbres o 

tradiciones. En sus 20 años de visitas a los campamentos 

de refugiados, aún no ha conocido a ningún residente 

que desee pertenecer a Marruecos. Se está negando a 

una tercera generación de saharauis su historia, cultura, 

lengua e identidad. La Comisión tiene el poder de hacer 

frente a esa trágica injusticia y de posibilitar que esas 

personas elijan su propio futuro. 

58. El Sr. Ahmed (Sahrawi Association in the USA 

(SAUSA)) dice que muchos peticionarios han 

comparecido ante la Comisión afirmando saber qué es 

lo mejor para el pueblo del Sáhara Occidental y 

ensalzando los beneficios de la ocupación marroquí. 

Esos peticionarios están contratados por una máquina de 

propaganda. Es vergonzoso que una comisión de 

descolonización dé tribuna a personas que utilizan el 

mismo lenguaje que en su día se invocó para legitimar 

el apartheid. Si a la Comisión le preocupa de verdad el 

pueblo saharaui, debería enviar una misión de 

determinación de los hechos al Sáhara Occidental para 

averiguar lo que realmente quiere ese pueblo. Las 

Naciones Unidas deberían dotar a la MINURSO de un 

mandato en materia de derechos humanos y organizar 

un referéndum sobre la libre determinación en el Sáhara 

Occidental.  

59. El Sr. Taleb Aomar, hablando a título personal, 

dice que las autoridades marroquíes del Sáhara 

Occidental ocupado cometen a diario vulneraciones de 

los derechos humanos, como reprimir manifestaciones 

pacíficas, denegar la libertad de expresión, realizar 

detenciones arbitrarias y propinar golpizas a mujeres y 

niños. El 13 de noviembre de 2020, Marruecos violó el 

alto el fuego de 1991 y atacó a activistas de la sociedad 

civil cerca de la berma que construyó en la década de 

1980 para dividir la tierra y el pueblo saharauis. 

Marruecos utilizó por primera vez drones y armas 

inteligentes contra nómadas saharauis y ciudadanos 

argelinos y mauritanos que se desplazaban por las rutas 

comerciales al este de la berma. Decenas de personas, 

algunas de ellas menores, murieron o resultaron heridas 

y numerosos vehículos civiles fueron destruidos o 

experimentaron daños. El medio ambiente también 

sufrió graves daños, por no hablar de la importante 

contaminación por minas terrestres en la zona. Las 

Naciones Unidas deben hacer cesar esos crímenes de 

guerra. 

60. El Sr. Fall (Colectivo de Defensores Saharauis de 

los Derechos Humanos en el Sáhara Occidental 

(CODESA)) dice que Marruecos sigue cometiendo 

violaciones de los derechos humanos en el Sáhara 

Occidental ocupado. En ausencia del Comité 

Internacional de la Cruz Roja y a pesar de la presencia 

de la MINURSO, Marruecos sigue secuestrando a 

civiles saharauis, siendo la víctima más reciente Lahbib 

Aghrishi. A los saharauis les están expropiando sus 

tierras y propiedades, que se entregan a inversores 

marroquíes y extranjeros. En el Territorio se han 

introducido colonos para cambiar la composición 

demográfica. Los saharauis son ahora una minoría 

marginada y empobrecida en su propia tierra y muchos 

jóvenes se han marchado a los Estados vecinos. En la 

zona ocupada de Guerguerat, Marruecos reprimió a 

manifestantes que lo único que hacían era reclamar una 

vida digna. La comunidad internacional debe asumir su 

responsabilidad de poner fin al colonialismo, garantizar 

la liberación de los presos políticos saharauis y permitir 

que el pueblo saharaui ejerza plenamente sus derechos 

y explote sus propios recursos naturales.  

61. El Sr. Souvi, hablando a título personal, dice que 

el Sáhara Occidental fue reconocido como Territorio No 

Autónomo en 1963, cuando todavía estaba bajo control 

español. En lugar de completar el proceso de 

descolonización, España incumplió sus obligaciones y 

permitió que Marruecos y Mauritania invadieran y 

ocuparan el Territorio. Esa invasión se produjo a pesar 

de la opinión consultiva emitida por la Corte 

Internacional de Justicia el 16 de octubre de 1975, en la 

que se indicaba que la Corte no había encontrado ningún 

vínculo de soberanía entre el Sáhara Occidental y 

Marruecos o Mauritania. Marruecos libró entonces una 

guerra brutal contra el pueblo saharaui, durante la cual 

cometió numerosas atrocidades. En 1991, Marruecos 

acordó con el Frente POLISARIO, el único y legítimo 

representante del pueblo saharaui, que permitiría la 

celebración de un referéndum sobre la libre 

determinación. Sin embargo, respaldado por un apagón 

mediático y por la incapacidad de las Naciones Unidas 

de vigilar la situación, Marruecos ha podido seguir 

cometiendo vulneraciones de los derechos humanos y 

saqueando los recursos naturales del Territorio, por 

ejemplo los fosfatos y la pesca. Los colonos marroquíes 

se han convertido en mayoría, desplazando a la 

población saharaui indígena. Las Naciones Unidas 

deben fijar una fecha para el referéndum y hacer cesar 

de inmediato la apropiación de recursos naturales.  



 
A/C.4/78/SR.5 

 

23-18776 11/15 

 

62. El Sr. Breid Eleil, hablando a título personal, dice 

que es un ciudadano mauritano de la ciudad de Nuadibú, 

cercana a la zona de conflicto entre el Frente 

POLISARIO y las autoridades de ocupación 

marroquíes. La cuestión del Sáhara Occidental no es un 

asunto meramente local, sino que tiene repercusiones 

para el mundo entero, aunque sobre todo para los 

Estados vecinos. Mauritania, por ejemplo, depende del 

paso fronterizo ocupado de Guerguerat para acceder a 

productos básicos.  

63. Muchos saharauis de la parte ocupada del Sáhara 

Occidental se encuentran recluidos en cárceles que no 

satisfacen las normas internacionales de derechos 

humanos. A menudo se les detiene con acusaciones 

falsas y se les somete a tortura física o psicológica. La 

situación económica es indescriptible; muchas familias 

subsisten con menos de 200 euros al mes. Los saharauis 

con frecuencia pierden su empleo si no respaldan las 

opiniones de los ocupantes. Las mujeres son 

especialmente vulnerables a esas medidas arbitrarias. 

La única solución es celebrar un referéndum, en el que 

el pueblo saharaui rechazará de manera inevitable 

cualquier presencia de ocupantes marroquíes en su 

tierra.  

64. El Sr. Taualumru, hablando a título personal, dice 

que las autoridades de ocupación marroquíes han 

seguido cometiendo crímenes de guerra y crímenes de 

lesa humanidad en la parte ocupada del Sáhara 

Occidental, sobre todo desde la reanudación de las 

hostilidades el 13 de noviembre de 2020. Las 

autoridades mantienen una intensa presencia policial, 

militar y de los servicios inteligencia en numerosas 

ciudades y localidades de todo el Territorio. Las 

manifestaciones contra la ocupación están prohibidas y 

quienes participan en ellas reciben golpes o son 

detenidos, despedidos de su trabajo o sometidos a otras 

represalias sistemáticas. Se impide a los observadores y 

activistas internacionales visitar el Territorio y hablar 

con los civiles. En ese contexto, el pueblo saharaui sigue 

buscando el apoyo de las Naciones Unidas en su afán 

por ejercer el derecho a la libre determinación. Su único 

y legítimo representante sigue siendo el Frente 

POLISARIO. 

65. El Sr. Troch (Parlamento austríaco) dice que la 

inestabilidad en el Sahel es motivo de creciente 

preocupación. Tanto grupos delictivos como 

mercenarios extranjeros se aprovechan de la profunda 

crisis provocada por el conflicto en el norte de Malí, la 

guerra civil en Libia y la sublevación de Boko Haram 

en la cuenca del lago Chad. El Sahel se ha convertido 

en una ruta para el tráfico de drogas, armas y personas. 

Las condiciones en los campamentos de Tinduf son 

insoportables y sus habitantes apenas albergan 

esperanza de disfrutar de una vida normal. Hay indicios 

de un acercamiento entre grupos terroristas y jóvenes 

desesperados de los campamentos. En sucesivas 

resoluciones, la más reciente la resolución 2654 (2022), 

el Consejo de Seguridad ha pedido una solución política 

que sea realista, viable, duradera y aceptable para todas 

las partes y esté basada en la avenencia. A largo plazo, 

para vencer al terrorismo y las ideas extremistas nunca 

bastan los medios militares, sino que son necesarios el 

desarrollo, la estabilidad, la educación y la prosperidad 

socioeconómica. En consecuencia, Marruecos propuso 

en 2007 una iniciativa de autonomía que el Consejo de 

Seguridad calificó de seria y creíble. Habida cuenta del 

éxito de su propia experiencia en la negociación de la 

autonomía de la provincia de Tirol del Sur, el Gobierno 

de Austria considera que esa iniciativa podría ser una 

posible solución para el proceso emprendido bajo los 

auspicios de las Naciones Unidas. 

66. El Sr. Moctar (Fédération mondiale des amis du 

Sahara marocain (FEDMASAMA)) dice que Marruecos 

ha sido ocupado por etapas: Francia se quedó con el 

centro del país, mientras que España tomó el norte y el 

sur. Su descolonización también se produjo por etapas y 

hasta 1975 no se recuperó el sur, que estaba en manos 

de España. La disputa regional subsiguiente es un 

legado de la guerra fría. 

67. El programa de regionalización avanzada puesto 

en marcha por el rey Mohammed VI de Marruecos tiene 

por objetivo implicar a la población local en la toma de 

decisiones y en la construcción de su propia prosperidad 

sociopolítica y económica como marroquíes. Alrededor 

del 80 % de los marroquíes de las provincias 

meridionales han participado en las elecciones 

regionales y locales más recientes, lo cual confirma que 

siguen volcados por completo en la defensa de su 

integridad territorial mediante la plena integración en 

Marruecos. La población ha comprendido que la 

regionalización les permitirá determinar su propio 

futuro y acceder a apoyo estratégico y financiero para 

proyectos relevantes.  

68. El Sr. Cameron (World Action for Refugees) dice 

que los abusos, la represión, la pobreza extrema y la 

malnutrición son omnipresentes en los campamentos de 

Tinduf. Los oficiales del polisario desvían y venden de 

manera sistemática la ayuda humanitaria destinada a los 

campamentos, incluidos los alimentos para los niños, 

con la complicidad activa de funcionarios del país de 

acogida. Esas prácticas han sido documentadas por la 

Oficina Europea de Lucha contra el Fraude y por el 

Programa Mundial de Alimentos. Esa escandalosa 

situación se debe a que el país de acogida no permite a 

la Oficina del Alto Comisionado de las Naciones Unidas 

para los Refugiados (ACNUR) censar a la población 

https://undocs.org/es/S/RES/2654(2022)


A/C.4/78/SR.5 
 

 

12/15 23-18776 

 

retenida en los campamentos de Tinduf. El Comité de 

Derechos Humanos ha expresado en repetidas ocasiones 

grave preocupación por la transferencia ilegal de 

responsabilidades que lleva a cabo el país de acogida, y 

el Secretario General se ha hecho eco de esas 

preocupaciones. La comunidad internacional debe 

actuar con rapidez y determinación para poner fin al 

desastre humanitario. La única solución estriba en el 

retorno seguro y digno de la población, de acuerdo con 

la iniciativa marroquí de autonomía. 

69. El Sr. Chrif (municipio de Esmara) dice que ha 

sido elegido en unas elecciones libres y limpias para 

presidir el municipio de Esmara. Junto con otros 

saharianos, el orador trabaja para poner en marcha 

políticas públicas que respondan a las aspiraciones de 

sus electores y se niega a que el futuro de la región se 

decida mediante cálculos geoestratégicos realizados en 

el extranjero. Los mismos que han obstaculizado la 

búsqueda de una solución bajo los auspicios de las 

Naciones Unidas eluden ahora su responsabilidad por la 

prolongación del conflicto. Mientras tanto, Marruecos 

mantiene su determinación de seguir el proceso de las 

Naciones Unidas. Sin embargo, la disputa solo puede 

resolverse con la participación verdadera de la parte que 

la ha fraguado al financiar y armar a los separatistas. Por 

su lado, los enemigos de la integridad territorial 

marroquí intentan de manera desesperada obstaculizar 

el desarrollo de Marruecos para perseguir sus propias 

agendas políticas mezquinas y distraer la atención de 

sus crisis internas.  

70. El separatismo nunca conseguirá afianzarse en las 

provincias meridionales, que se están convirtiendo en 

un centro económico abierto a todo el mundo. La 

autonomía es la única solución para la disputa artificial 

y la única vía para que los saharianos de los 

campamentos del sur de Argelia regresen al Sáhara 

marroquí y disfruten allí de una vida digna.  

71. El Sr. Esparza Machín, hablando a título 

personal, dice que el Polisario no se creó hasta 1973. 

Desde entonces, ha cambiado sus objetivos al amparo 

de los intereses del antiguo líder libio, Muammar 

Qadhafi, y del patrocinador del Polisario en aquel 

momento, el antiguo Presidente de Argelia, Houari 

Boumediene. El Polisario era desconocido en la época 

de las luchas por la liberación del Sáhara, lideradas por 

patriotas marroquíes, muchos de los cuales murieron a 

manos de las autoridades francesas y españolas. El 

Polisario es una milicia armada estructurada según el 

modelo soviético de partido único, sin espacio para 

voces discrepantes. Representa los intereses de su país 

anfitrión, que nombra a los líderes del grupo. Al impedir 

que el ACNUR registre a la población de los 

campamentos de Tinduf, el país de acogida permite al 

Polisario saquear la ayuda humanitaria, manteniendo a 

sus habitantes en una situación de malnutrición crónica.  

72. El Polisario no tiene derecho a proclamarse 

representante de los saharianos; la creación del 

Movimiento Saharauis por la Paz ha roto su monopolio 

y la mayoría de los saharianos eligen a sus 

representantes a través de elecciones celebradas de 

conformidad con la Constitución de Marruecos. Al 

participar masivamente en las elecciones, han 

demostrado el apego a su identidad marroquí y a la 

integridad territorial de Marruecos. 

73. El Sr. Tate, hablando a título personal, dice que el 

pueblo del Sáhara Occidental ha sido colonizado y sus 

recursos están siendo saqueados sin piedad por 

Marruecos. Durante decenios, la vida de ese pueblo ha 

estado definida por la ocupación y su grito por la 

libertad ha sido recibido con indiferencia. Se han 

destrozado familias y comunidades y se han perdido 

vidas. Los fosfatos y la pesca del Sáhara Occidental 

están siendo explotados por Marruecos, mientras que el 

pueblo padece pobreza y marginación. La comunidad 

internacional debe exigir que se conceda al pueblo del 

Sáhara Occidental la oportunidad de ejercer su derecho 

a la libre determinación y de explotar sus propios 

recursos naturales.  

74. La Sra. Ezaoui (African Forum for Research and 

Studies in Human Rights) dice que nació y creció en el 

Sáhara, estudió en escuelas públicas de El Aaiún y se 

formó en Rabat como ingeniera en el ámbito de las 

energías renovables. La oradora participa de forma 

activa en la gestión de programas de inversión 

estratégica para la región. Las energías renovables 

representan ya un tercio de las inversiones realizadas 

por Marruecos en sus provincias meridionales. 

Alrededor del 80 % de la energía consumida en esas 

provincias procede de fuentes renovables. En el marco 

de un programa de desarrollo integrado, se están 

instalando unos 1.600 km de red eléctrica de alta tensión 

a lo largo del eje Agadir-El Aaiún-Bojador-Dajla. La 

empresa marroquí OCP Group está invirtiendo 13.000 

millones de dólares en programas de energías limpias y 

desalinización, por ejemplo en la construcción de un 

complejo de producción de amoníaco verde en la región 

de El Aaiún, que se alimentará a través de un parque 

solar y eólico. Esos proyectos crearán puestos de trabajo 

para los jóvenes saharauis, fomentarán el espíritu 

emprendedor local e impulsarán iniciativas más amplias 

de desarrollo socioeconómico. Se está fabricando un 

cable submarino para poder suministrar electricidad 

ecológica a siete millones de hogares del Reino Unido 

antes de 2030. Los saharauis participan en esas 

inversiones a todos los niveles, desde la dirección 

estratégica hasta las operaciones sobre el terreno.  



 
A/C.4/78/SR.5 

 

23-18776 13/15 

 

75. El Sr. Moraga (Derechos Humanos Sin Fronteras) 

dice que los niños de los campamentos de Tinduf 

reciben instrucción militar y son educados en una 

mentalidad de odio. Han surgido testimonios de los 

delitos que día a día comete en territorio de Argelia el 

grupo armado Polisario, que se ha convertido en una 

asociación delictiva. Antiguos miembros del grupo han 

denunciado violaciones, robo de ayuda humanitaria, 

torturas y desapariciones forzadas. Esas acusaciones 

han sido confirmadas por antiguos altos miembros del 

Polisario. El Gobierno de Argelia es, a fin de cuentas, 

quien tiene la responsabilidad por los delitos que se 

cometen en su territorio. Las Naciones Unidas deberían 

intervenir para exigir que Argelia cumpla su obligación 

de velar por que las entidades que se encuentran en su 

territorio respeten los derechos humanos, impidan los 

abusos contra menores y se abstengan de reprimir la 

disidencia. De ese modo, la Organización podría hacer 

cesar el sufrimiento y garantizar que se escuche a las 

víctimas.   

76. El Sr. Bouaziz (Algerian Youth Academy) dice 

que los derechos del pueblo saharaui, reconocidos por 

la comunidad internacional, son vulnerados de manera 

sistemática. Es esencial que la Unión Africana y el 

Enviado Personal del Secretario General para el Sáhara 

Occidental, Staffan de Mistura, sigan trabajando para 

que se reanuden las negociaciones directas entre las dos 

partes en la disputa, a saber, el Frente POLISARIO, 

como representante legítimo del pueblo saharaui, y las 

autoridades de ocupación marroquíes, para así 

posibilitar que el pueblo saharaui ejerza su derecho 

inalienable e imprescriptible a la libre determinación. 

La organización a la que representa el orador condena a 

los Estados Miembros que han abierto consulados en 

territorio saharaui ocupado y denuncia la declaración 

unilateral de las autoridades de ocupación marroquíes, 

según la cual su zona económica exclusiva incluye las 

aguas territoriales del Sáhara Occidental.  

77. Los defensores de los derechos humanos en el 

Sáhara Occidental son objeto de agresiones, torturas, 

detenciones prolongadas y asesinatos. Esos actos de 

terrorismo constituyen claras vulneraciones del derecho 

internacional de los derechos humanos. Además, se 

imponen restricciones a los periodistas que intentan 

sacar a la luz esos delitos. La cuestión del Sáhara 

Occidental sigue siendo una cuestión de 

descolonización y solo se resolverá cuando el pueblo del 

Sáhara Occidental pueda ejercer libremente su voluntad.  

78. El Sr. Edabadda (Club Rotario de Bojador) dice 

que forma parte de una generación de jóvenes 

emprendedores que se han beneficiado del nuevo 

modelo económico puesto en marcha por el rey 

Mohammed VI en 2015 sobre la base de un pacto 

sostenible entre el Estado y los agentes locales. Se han 

invertido más de 10.000 millones de dólares en 

infraestructuras y se han creado 120.000 puestos de 

trabajo. El acceso a los recursos locales se concede de 

forma equitativa y se ofrecen desgravaciones fiscales 

para impulsar la competitividad y el desarrollo humano. 

Se están abriendo escuelas de formación profesional 

para crear mano de obra local con una elevada 

formación. En concreto, la Ciudad de los Oficios y las 

Habilidades de El Aaiún está formando a especialistas 

en ámbitos como las energías renovables, la industria 

pesquera y la agricultura. A diferencia de las personas 

que se encuentran lejos de la región, los saharianos son 

los más indicados para describir esos avances sobre el 

terreno.  

79. El Sr. Adda, hablando a título personal, dice que 

él es uno de los cientos de jóvenes saharianos que han 

sido víctimas del Polisario. Un antiguo funcionario del 

régimen de Qadhafi, Abu al-Qasim al-Zway, ha 

revelado recientemente que el primer líder del Polisario 

fue asesinado por sus líderes actuales tras rechazar el 

separatismo. La camarilla que lleva controlando el 

Polisario desde 1975 recurre de manera sistemática a la 

tortura y las ejecuciones extrajudiciales para acallar 

cualquier disidencia. Además, llevó a cabo una campaña 

de limpieza étnica contra la población originaria del 

Sáhara marroquí y, en su lugar, repletó los campamentos 

de personas procedentes de países vecinos a instancias 

del país de acogida.  

80. Junto con otros jóvenes de los campamentos, el 

orador intentó romper el silencio y ejercer presión a 

favor de los derechos humanos. Estuvo detenido 64 días 

en el centro de detención de Errachid, donde lo 

torturaron y después lo deportaron a Mauritania. 

Muchos otros jóvenes activistas, como Mahmud 

Zaydan, Mulay Abba Buzid y Al-Fadil Abrikah, 

sufrieron un destino similar. Los dirigentes del 

Polisario, con el apoyo de las fuerzas de seguridad del 

país de acogida, subyugan a los residentes de los 

campamentos con el fin de prolongar la disputa y, así, 

obtener beneficios materiales e impulsar sus propias 

agendas políticas. 

81. El Sr. Sahel (Consejo Nacional Argelino) dice que 

el derecho de todos los pueblos a la libre determinación 

está claramente recogido en la doctrina de las Naciones 

Unidas, por ejemplo en la resolución 1514 (XV) de la 

Asamblea General. La persistencia del colonialismo 

supone una amenaza para la paz y la seguridad 

internacionales y socava la primacía del estado de 

derecho. Al cumplir el noble objetivo de la 

descolonización, las Naciones Unidas reforzarían la 

confianza pública en sus instituciones y en su propia 

posición como válvula de seguridad del orden 

https://undocs.org/es/A/RES/1514(XV)


A/C.4/78/SR.5 
 

 

14/15 23-18776 

 

multilateral. Para cualquiera que apoye la lucha de los 

pueblos colonizados, es por tanto trágico que no se haya 

avanzado en la organización de un referéndum sobre el 

Sáhara Occidental. 

82. El Sr. Ennas (Centre de la paix pour les études 

politiques et stratégiques) dice que antiguamente era un 

alto cargo del Polisario, pero, tras darse cuenta de que 

sus pretensiones y objetivos eran falsos, regresó a su 

patria, al igual que miles de saharianos. Ya no hay lugar 

a dudas sobre los orígenes del Polisario ni sobre la 

identidad de sus patrocinadores. Como ha admitido hace 

poco Abu al-Qasim al-Zway, el Polisario fue creado por 

Qadhafi para poner trabas a Marruecos en plena guerra 

fría. Al-Zway ha citado a Boumediene diciendo a 

Qadhafi: “Tú creaste el Polisario y después lo enviaste 

a nuestro país”. En un informe de investigación con 

fecha de 16 de diciembre de 1977 elaborado por la 

Oficina de Inteligencia e Investigación de los Estados 

Unidos de América, se afirma que un gran porcentaje de 

los saharianos reunidos en campamentos en Argelia no 

proceden del Sáhara; que muchos componentes de la 

estructura central del Polisario, tanto dirigentes como 

miembros de sus filas, proceden de Mauritania, Argelia 

o Marruecos; que, al parecer, un gran número de 

soldados del Polisario fueron reclutados entre 

saharianos que no son originarios del Sáhara; y que los 

motivos del país de acogida van más allá de la 

preocupación por los derechos de los saharianos a la 

libre determinación. El informe revela cómo el 

separatismo fue fomentado por el afán de diversas 

partes de obstaculizar el desarrollo en la región.  

83. El Sr. Shaibata, hablando a título personal, dice 

que el grupo armado Polisario supone una amenaza 

inminente para la paz y la seguridad en la región. Existe 

convergencia de intereses entre los objetivos 

separatistas del grupo y las actividades de terroristas y 

traficantes en la región. El Polisario aprovecha la 

disponibilidad de armas, y sus miembros se unen a 

organizaciones terroristas para poner en práctica su 

agenda antimarroquí. Algunos líderes del Polisario han 

dirigido células del Dáesh, Al-Shabaab y Boko Haram, 

por ejemplo Adnan Abou Walid al-Sahraoui y su 

lugarteniente Abdelhakim al-Sahraoui. Esos hechos se 

producen en un clima de impunidad, ya que Argelia 

delega su autoridad en el grupo armado.  

84. Según ha documentado el Programa Mundial de 

Alimentos, el Polisario malversa y vende ayuda 

alimentaria. Puede hacerlo porque nunca se ha censado 

la población de los campamentos, a pesar de las 

reiteradas peticiones del Consejo de Seguridad, la más 

reciente en la resolución 2654 (2022). Las milicias del 

Polisario reclutan de manera sistemática niños, que son 

explotados sexualmente y adoctrinados. El Polisario no 

tiene un mandato democrático para representar a la 

población del Sáhara, que es pacífica y defiende la 

integridad de Marruecos. Dos tercios de los saharauis 

viven en las provincias meridionales, donde eligen a sus 

propios representantes en elecciones libres y 

transparentes.  

85. El Sr. Giménez (Escuela de Gobierno y Políticas 

Públicas Norberto Bobbio) dice que, desde 1975, 

numerosos marroquíes de origen saharaui viven en 

condiciones infrahumanas en los campamentos de 

Tinduf. El Gobierno de Argelia y el Frente POLISARIO 

se han negado de forma sistemática a censarlos y a 

proveerles de documentos de identidad. La mayoría no 

ha conocido otra forma de vida. Los campamentos están 

situados en el desierto argelino, en uno de los lugares 

más inhóspitos del planeta. Por efecto del cambio 

climático, en el verano las temperaturas pueden alcanzar 

los 60 ⁰C. No hay infraestructuras educativas ni 

sanitarias. Dado que la agricultura y la ganadería 

resultan imposibles, la población depende de la ayuda 

humanitaria de las Naciones Unidas y algunas 

organizaciones no gubernamentales. La malnutrición es 

generalizada, ya que el Frente POLISARIO roba de 

forma sistemática la ayuda humanitaria con la 

participación de funcionarios argelinos corruptos. La 

Oficina Europea de Lucha contra el Fraude 

responsabiliza al Frente POLISARIO de estar 

directamente involucrado en esas actividades. 

86. Marruecos ha propuesto una solución realista y 

viable para el conflicto artificial. La región gozaría de 

autonomía bajo soberanía marroquí, respetando las 

resoluciones de las Naciones Unidas y los intereses de 

la población del territorio. La iniciativa cuenta con el 

apoyo de diversos Estados influyentes.  

87. La Sra. Hamudi, hablando a título personal, dice 

que se ha llevado a cabo una investigación histórica 

detallada y no se ha encontrado ningún indicio de 

presencia marroquí en el Sáhara Occidental antes de 

1975. Ese año, Marruecos ocupó por la fuerza el 

territorio, expulsó a su población y separó a las familias 

ante los ojos de todo el mundo. Si el Territorio hubiera 

sido realmente marroquí, Marruecos no habría tenido 

que recurrir a la limpieza étnica mediante napalm, 

fósforo, tortura y represión. La cuestión del Sáhara 

Occidental es, por tanto, una cuestión de 

descolonización.  

88. El pueblo saharaui ha emprendido su lucha con el 

único apoyo de Argelia, que le ha proporcionado un 

refugio seguro. Al contrario de lo que afirman diversos 

peticionarios, los residentes de los campamentos no 

están sufriendo. La propia oradora reside en un 

campamento y solo hay una cosa que le causa 

https://undocs.org/es/S/RES/2654(2022)


 
A/C.4/78/SR.5 

 

23-18776 15/15 

 

sufrimiento: el colonialismo marroquí. El pueblo 

saharaui se siente orgulloso de su lucha y de sus líderes, 

y, o bien logrará ejercer la plena soberanía sobre su país 

o morirá en el intento. 

Se levanta la sesión a las 18.10 horas.  

 


